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Abstract 

Denna studie syftar till att undersöka hur litteraturvalen ser ut på de respektive 
programmen utifrån en del av läroplanens direktiv. Studien undersöker också hur 
likvärdigheten i urvalet av litteratur på gymnasieskolans olika program ser ut 
utifrån läroplanens värdegrundsperspektiv. För att besvara syftet har studien dels 
utgått från frågan om vilken litteratur som är mest prioriterad med koppling till 
läroplanen, dels vilka anpassningar lärare gör i sina litteraturval kopplat till 
elevernas förutsättningar och behov. Resultaten i denna studie visar att 
respondenterna prioriterar olika aspekter av det centrala innehållet, där val av 
litteratur från olika tider och kulturer dominerar. Respondenterna uppfattar att 
elever på studieförberedande program har större behov av komplex litteratur för 
vidare studier och är mer vana vid läsning jämfört med elever på 
yrkesförberedande program. Lärarna anpassar litteraturen efter elevernas behov 
och förutsättningar, med hänsyn till läsvanor, intressen och framtida yrkesliv. De 
tar också hänsyn till elevernas motivation och strävar efter likvärdighet i urvalet av 
litteratur mellan olika programinriktningar för att främja en rättvis utbildning. 
 
Nyckelord: likvärdighet, värdegrund. yrkesförberedande program, 
studieförberedande program, LGY11, skönlitteratur 
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1. Inledning  
Skolans styrdokument talar sitt tydliga språk: eleverna ska läsa skönlitteratur inom 
ramen för undervisningen i ämnet svenska. Ser vi tillbaka på äldre styrdokument 
finns skönlitteraturen med som ett stående inslag i undervisningen. I Läroplan för 
gymnasiet från 1965 (härifrån LGY65) återfanns även en litteraturlista med 
rekommenderad litteratur eleverna skulle läsa. Denna lista innefattade bland annat 
välkända författare som Strindberg, Lagerlöf och Dickens. I dag är Läroplanen för 
gymnasieskolan för ämnet svenska 2011 (härifrån LGY11) öppen för friare 
tolkning av vilken litteratur som passar bäst till eleverna, så länge det centrala 
innehållet ”skönlitteratur, författad av såväl kvinnor som män, från olika tider och 
kulturer” (Skolverket, 2011b, s. 3) berörs i undervisningen. 

I vår systematiska litteraturstudie (Ejdefur & Jakobsson, 2023) undersökte vi vilka 
svenska och internationella författare samt vilka tidsperioder som är vanligast 
förekommande inom undervisningen på gymnasiet när det gäller skönlitteratur. 
Resultatet visade på olikheter i valet av författare, men att 1900-talslitteraturen 
dominerar. I examensarbetet föreslogs ytterligare forskning för att undersöka vilka 
skönlitterära verk lärarna väljer att använda i undervisningen. Under diskussioner 
mellan författarna uppstod en reflektion över om valet av litteratur i 
undervisningen skiljer sig mellan studie- och yrkesförberedande program. Om det 
skiljer sig i valet av litteratur, varför gör det i så fall det och hur möter det kravet 
på en likvärdig utbildning? 

Likvärdighet inom skolväsendet kan förklaras som en central princip som strävar 
efter att säkerställa att alla elever har lika möjligheter till en likvärdig utbildning, 
trots eventuella olikheter i förutsättningar och behov. Det är ett begrepp som 
engagerar olika aktörer inom skolans ram, inklusive huvudmän, rektorer och 
skolpersonal. Trots dess centrala roll är likvärdighet ett diffust begrepp som 
lämnar utrymme för egna tolkningar.  

Med utgångspunkt i det tidigare nämnda centrala innehållet finns en möjlighet att 
diskutera huruvida styrdokumentens värdegrund gällande likvärdighet följs i 
litteraturundervisningen, samt hur lärare uppfattar att de ska anpassa sin 
undervisning till “elevers förutsättningar, behov och kunskapsnivå” (Skolverket, 
2011b, s. 2). 
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1.1. Syfte och forskningsfrågor 
 
Syftet med denna studie är att undersöka likvärdigheten mellan studie- och 
yrkesförberedande program i undervisningen utifrån skolans 
värdegrundsperspektiv som säger att läraren ska anpassa sin undervisning utifrån 
“elevers förutsättningar och behov”. Denna del kopplas samman med 
litteraturundervisningen som sker inom kursen Svenska 1 och det centrala 
innehållet “skönlitteratur, författad av såväl kvinnor som män, från olika tider och 
kulturer”.  

1. Vilken litteratur är mest prioriterad utifrån det centrala innehållet 
“skönlitteratur, författad av såväl kvinnor som män, från olika tider och 
kulturer” (LGY11) på respektive program? 

2. Vilka anpassningar gällande litteraturval gör lärarna i relation till elevernas 
förutsättningar och behov? 

2. Bakgrund 
 
I följande avsnitt kommer en översikt över skönlitteraturens roll i undervisningen 
från ett historiskt perspektiv att ges. Syftet med denna framställning är att ge 
läsaren en analytisk översikt över skönlitteraturens utveckling i de olika 
styrdokumenten. Denna överblick kopplas samman med det resultat som framkom 
i vår litteraturstudie (Ejdefur & Jakobssons, 2023) i ämnet skönlitteratur i 2000-
talets gymnasieskola. Dessutom kommer begreppet likvärdighet att behandlas och 
sättas i relation till vad det kan betyda för undervisningen. 
 
2.1. En översyn av styrdokumentens utveckling rörande 
skönlitteratur 

Skolans styrdokument visar att skönlitteraturen har utgjort en central del av det 
svenska utbildningssystemet. Under denna rubrik kommer en kort presentation ges 
av skönlitteraturens roll i de tidigare läroplanerna, vilket syftar till att ge en 
förståelse för dess betydelse under ett halvt sekel inom skolväsendet. Dessutom 
kommer avsnittet att behandla skönlitteraturens roll i dagens utbildningssystem. 

2.1.1. Skönlitteratur i tidigare styrdokument 

Skönlitteratur har haft en självklar plats i undervisningen inom ämnet svenska. 
Redan i Läroplan för gymnasiet (LGY65) visade styrdokumenten på en betoning 
av litteraturhistoriska epoker, främst från 1700- och 1800-talet, med syftet att 
utveckla elevernas personlighet. Inom LGY65 fanns sakprosa med som ett givet 
inslag samt utdrag från världslitteraturen och nordisk litteratur. 

LGY65 föreslår att eleverna bör läsa ett antal verk av svenska och internationella 
författare, inklusive “studium av svenska litterära texter från tiden fr. o. m. 
Strindberg till våra dagar och av texter ur världslitteraturen från 1800- och 1900-
talen” (s. 82–83). 
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Bland de föreslagna verken nämns exempelvis: 

● August Strindbergs Hemsöborna 
● Selma Lagerlöfs Gösta Berlings saga eller Jerusalem 
● Hjalmar Bergmans Markurells i Wadköping eller Swedenhielms 
● Pär Lagerkvists Gäst hos verkligheten eller Barabbas 
● Olle Hedbergs Vad suckar leksakslådan 
● Eyvind Johnsons Nu var det 1914 
● Vilhelm Mobergs Raskens 
● Sara Lidmans Tjärdalen 
● Charles Dickens Oliver Twist 
● Mark Twains Huckleberry Finn  
● Ernest Hemingways Den gamle och havet 
● André Gides Pastriaksymfonien 

Dessutom nämns att vid sidan av dessa verk kan eleverna också studera essäistik, 
som exemplifieras av Frans G. Bengtsson, eller reseskildringar av litterär 
betydelse, som utdrag ur Harry Martinsons Kap Farväl och Resor utan mål eller 
Görans Schildts Önskeresan. Slutligen föreslås även studium av valda partier ur 
Iliaden och Odysseen samt några representativa texter ur Bibeln och fornisländsk 
edda- och sagodiktning (s. 82–83). 

I Läroplanen för de frivilliga skolformerna från 1994 (från och med nu LPF94) i 
kursen Svenska A ska litteraturen vara en källa till historisk kunskap och personlig 
utveckling. I ämnets syftesbeskrivning framgår även att eleverna ska utveckla lust 
och förmåga att “läsa skönlitteratur från olika tider…” (LPF94, s. 35). Vid 
avslutad kurs ska eleverna kunna beskriva sina egna tankar och känna igen 
generella drag mellan olika epoker och ha tillräcklig kunskap för att kunna jämföra 
dessa. Den största skillnaden i jämförelse med LGY65 är att i LPF94 finns det 
ingen specificering på generell litteratur från ett visst århundrade utan en 
beskrivning att de ska läsa litterära verk från olika tider. 

2.1.2. Skönlitteratur i nuvarande styrdokument 

I Läroplanen för gymnasiet 2011, LGY11, för ämnet svenska framgår det att 
ämnets syfte bland annat är att eleverna ska utveckla kunskaper om “centrala 
svenska och internationella skönlitterära verk och författarskap samt förmåga att 
sätta in dessa i ett sammanhang” (Skolverket, 2011b, s. 2). 

I kursen svenska 1 enligt LGY11 bör skönlitteraturen omfatta författare och verk, 
inklusive kunskap om genren skönlitteratur från olika epoker och kulturer. För att 
uppnå betyget E förväntas eleven kunna göra kopplingar och se samband mellan 
skönlitteraturen och de historiska epoker som dessa författarskap representerar. 

2.1.3. 1900-talslitteratur har en framträdande roll i undervisningen  
 
I vår litteraturstudie (Ejdefur & Jakobsson, 2023) ställde vi frågorna: “vilka 
svenska och internationella författare är enligt tidigare forskning vanligast 
förekommande inom gymnasieämnet svenska under 2000-talet?” samt “vilka tider 
är vanligast förekommande i den skönlitteratur som eleverna möter i 
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undervisningen i gymnasieämnet svenska under 2000-talet, enligt tidigare 
forskning?” Genom att studera och analysera 13 avhandlingar och artiklar 
framkom det att litteratur från 1900-talet tar mest plats i svenskundervisningen på 
gymnasiet. Resultatet visade också att det, utifrån de studerade avhandlingarna och 
artiklarna, finns en riktning mot internationell litteratur å ena sidan, men också en 
riktning mot svensk litteratur å andra sidan. 
 
2.2. Begreppet likvärdighet i gymnasieskolan 
 
Begreppet likvärdighet kommer under denna rubrik att förklaras utifrån skolans 
värdegrund och Skolverkets perspektiv. Det kommer också att förtydligas hur 
likvärdighet är ett diffust begrepp som lämnas öppet för tolkning av huvudmän, 
rektorer och skolpersonal.  

2.2.1. Likvärdighet i värdegrunden för gymnasieskolan 
 
Likvärdigheten har en central roll inom det svenska skolväsendet, vilket tydligt 
framgår under Skolverket (2011a) första rubrik: skolans värdegrund och uppgifter. 
Det är även under denna rubrik som en likvärdig utbildning formuleras och 
förtydligas. I värdegrunden går det att läsa:  
 

En likvärdig utbildning innebär inte att undervisningen ska utformas på samma 
sätt överallt eller att skolans resurser ska fördelas lika. Hänsyn ska tas till 
elevernas olika förutsättningar, behov och kunskapsnivå. Det finns också olika 
vägar att nå målen. Särskild uppmärksamhet ska ägnas åt de elever som av olika 
anledningar har svårigheter att nå målen för utbildningen. Därför kan 
undervisningen aldrig utformas lika för alla. (Skolverket, 2011a, s. 11).  

 
Undervisningen kan anpassas på olika sätt, exempelvis ska hänsyn tas till eleverna 
vars behov kan vara att läsa enklare texter eller få tillgång till inlästa läromedel.  
 
2.2.2. Likvärdighet utifrån Skolverkets perspektiv 

Skolverket (1999) har i en rapport beskrivit olika delar av likvärdighet. För att 
säkerställa likvärdighet krävs det att undervisningen är i enlighet med den gällande 
läroplanen, att eleverna garanteras sin undervisningstid, att skolan har utbildad 
personal i sin verksamhet samt att bedömning av elever görs på lika villkor. På 
Utbildningsguiden (2022), som tillhör Skolverket och guidar elever i tankar om 
gymnasievalet, står det under rubriken ”Resultat” att tillsyn och utvärderingar har 
visat att skolor skiljer sig åt när det kommer till uppfyllelsen av de nationella 
målen och att det kan bero på olika faktorer, som till exempel elevernas bakgrund, 
men att “oavsett vilka elever som går på skolan ska den ha bra undervisning och 
vara en trygg miljö för alla barn. Skolan ska hjälpa alla elever att nå så långt som 
det är möjligt. Det är en fråga om likvärdighet och rättvisa”. 

2.2.3. Olika tolkningar av begreppet likvärdighet 

På uppdrag av Skolverket (2017) inleddes forskningsprojektet ”En likvärdig skola” 
vid Uppsala universitet. Syftet med forskningen är att analysera vad en likvärdig 
skola faktiskt betyder i praktiken. En av forskarna bakom projektet är Lotta 
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Lerwall, och hon är tveksam till Skolverkets formulering om en likvärdig skola. I 
en granskning av lagmotiven innan skollagen, 1 kap 9 § antogs, finns likvärdighet 
med krav, målsättning och princip. 

Bland annat hänvisar Lerwall till kravet på likvärdighet som gäller att skolan ska 
vara avgiftsfri, det vill säga att utflykter och annat inte får kosta något för den 
enskilda individen. Om likvärdighet ska vara en målsättning behöver det fastställas 
vilka mål som ska uppnås. Gällande principer menar hon vidare att det finns 
rättsprinciper inom utbildningen, som exempelvis objektivitet och likabehandling. 
Om skolor väljer att tolka och tillämpa begreppet likvärdighet på olika sätt 
påverkar det jämlikheten. Forskningen fastslår att det är viktigt att det finns en 
tydlighet i vad som menas när begreppet likvärdighet används och att det måste bli 
tydligare vad skollagen, 1 kap 9 § avser med begreppet (Skolverket, 2017). 

2.2.4. Denna studies tolkning av begreppet likvärdighet 
 
Eftersom likvärdighet är ett diffust begrepp och öppet för tolkningar har vi i denna 
studie valt att fokusera på hur lärarna uppfattar att de anpassar sina val av 
skönlitteratur utifrån elevernas förutsättningar och behov, samtidigt som vi utifrån 
perspektivet likvärdighet ställer oss frågan om lärarnas uppfattningar kan påverka 
eleverna negativt. 

3. Tidigare forskning 
 
I detta kapitel har två avsnitt skapats som behandlar skönlitteratur utifrån det 
centrala innehållet och vilka urval av skönlitteratur som används i undervisningen. 
Dessa avsnitt kan kopplas samman med den första frågeställningen. För 
frågeställning två presenteras tidigare forskning som berör lärarnas uppfattningar 
om urvalet av litteratur, men även elevperspektiv på hur lärare presenterar sin 
litteraturundervisning samt hur en persons människosyn kan påverka 
likvärdigheten i undervisningen. 
 
3.1. Skönlitteratur kopplad till det centrala innehållet 
 
Vilket innehåll som är mest angeläget att använda i undervisningen av litteratur är 
något som Brink (2006) har undersökt i en enkätundersökning. I undersökningen 
deltog bland annat 25 gymnasielärare. En av frågorna Brink (2006) ställde i sin 
enkätundersökning var ”vad ser du som det angelägnaste textinnehållet i den 
litteraturundervisning som du bedriver?” (s. 155). Ett av svarsalternativen 
handlade om ”urval med rättvisa proportioner mellan kvinnor och män” (Brink, 
2006, s. 156). Resultatet visade att urvalet mellan kvinnor och män kom på fjärde 
plats i rangordningen. Av de 25 informanterna placerade 11 detta som det mest 
angelägna textinnehållet. Enligt Brink (2006) finns det tre andra alternativ som 
gymnasielärarna prioriterar högre; på första plats kommer västerlandets kanon, 
följt av nationellt kulturarv på andra plats och vår nationella kanon på tredje plats. 
Det specificeras inte i detta avsnitt av undersökningen vad som ingår i den 
västerländska kanonen. 

Molloy (2002) behandlar ämnet skönlitteraturens roll i skolan och diskuterar 
varför det är viktigt att inkludera skönlitteratur i undervisningen. I hennes 
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avhandling har hon undersökt läsning på högstadiet och genomfört intervjuer med 
både elever och lärare för att få insikter om motiv och metoder bakom valen av 
skönlitterära verk. Molloy framhåller att de didaktiska valen, vilka böcker som 
väljs och varför, ofta påverkas av tillgängligheten av böcker på skolan. Den 
variation som finns i tillgängliga litterära verk kan skapa begränsningar i 
likvärdigheten av litteraturundervisningen. En annan aspekt som Molloy (2002) tar 
upp är lärarens egna föreställningar om en bok och hur dessa påverkar urvalet av 
läsning i klassrummet. Hon refererar till Jank och Meyer (1977), som diskuterar 
teorikunskap och hur olika teoretiska perspektiv kan användas för att förklara 
lärarens didaktiska val. Molloy pekar särskilt på betydelsen av lärarens kunskap 
om litteraturteori, genusteori och receptionsforskning, och hur dessa teorier 
tillsammans med didaktiska överväganden kan förklara och motivera de val som 
görs i undervisningen. Exempelvis kan lärare använda klassiker som referenspunkt 
eller se det som en del av sin roll att förvalta och föra vidare det västerländska 
kulturarvet. 

Resultatet av Olin-Schellers (2006) studie visar att som lärare är det viktigt att utgå 
från elevernas intresse för att skapa en meningsfull undervisning och att eleverna, 
främst pojkar, tar avstånd till den klassiska litteraturen. Syftet med studien var att 
genom intervjuer se hur gymnasieelever möter skönlitterära texter inom ämnet 
svenska och vilka texter som prioriteras av lärare. Resultatet visade även att 
majoriteten av informanterna ansåg att studier av olika tider och litteraturhistorien 
var centrala i svenskundervisningen. De förespråkade en traditionell och 
kronologisk litteraturhistorisk undervisning, och frustration uppstod över det 
omfattande innehållet och dess integration i en begränsad tidsplan. Lärarnas beslut 
om vilka texter de undervisade påverkades delvis av vilka böcker som fanns att 
tillgå, menar Olin-Scheller (2006). Exempelvis så finns det skillnader i budget 
mellan olika skolor, där valen av hur många klassuppsättningar som finns kan 
skilja sig markant. Detta kan påverka likvärdigheten mellan vilken litteratur 
eleverna får möta i undervisningen.  

3.1.1. Olika skönlitterära verk i undervisningen  
 
I undervisningen av skönlitteratur menar Svensson (2012) att lärare väljer att 
använda sig av noveller, utdrag från romaner, poesi och pjäser i sin undervisning. 
Syftet med Svenssons (2012) studie var att analysera hur olika texter används i 
litteraturundervisningen på gymnasiet i ämnet svenska. Svensson (2012) 
genomförde intervjuer med fem gymnasielärare. Även om noveller och utdrag från 
romaner används i undervisningen visar resultaten att lärarna anser att hela 
skönlitterära verk har ett högre värde, men att lärarna ser en minskning i läsvanor 
bland eleverna. Förutom tryckta texter nämns även film som ett alternativ. Lärarna 
använder film som ett sätt att underlätta inlärningsprocessen för klassiker, som 
eleverna enligt lärarnas utsago finner svårlästa och tråkiga.  

I en avhandling har Borsgård (2021) haft som syfte att undersöka 
litteraturundervisning utifrån demokrati- och värdegrundsarbete och mätbar 
kunskap inom gymnasieskolan. Borsgård (2021) har intervjuat åtta svensklärare 
som arbetar på fyra olika skolor. I intervjuerna framkommer det svar som är 
aktuellt för vår studies syfte och frågeställningar. Resultatet visar att urvalet av 
litteratur skiljer sig bland informanterna. Läraren Lena väljer hela romaner i sin 
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undervisning för att eleverna ska kunna säga att de faktiskt läst en hel bok. Ylva 
använder sig av kortare texter och utdrag från den klassiska litteraturen, med 
motiveringen att eleverna inte orkar eller hinner läsa ut en hel roman. Patrik 
använder sig enbart av en hel roman i undervisningen, men arbetar i olika steg för 
att fördjupa läsningen. Malin använder noveller i sin undervisning och detta 
motiverar hon med att det finns en tidspress och mycket som ska hinnas med i 
kursen. Ida arbetar ofta med noveller i undervisningen men använder sig av en 
roman som är ett återkommande val. Lisa kritiserar styrdokumentens innehåll och 
att det finns ett fokus på det nationella provet, samt beskriver att hon hade önskat 
lägga mer energi på läsning. Hennes erfarenhet är att eleverna på praktiska 
program inte är läsare av litteratur eller har föräldrar med högre akademisk 
utbildning och att detta påverkar deras läslust. Björn använder sig mest av 
läromedel med utdrag av skönlitterära texter. Läraren Niklas tycker själv att 
läsningen är det roligaste inom svenskämnet och att han använder romaner i sin 
undervisning. 

3.2. Lärarens uppfattning om skillnader i urvalet 
 
Vilka urval av fiktionstext som sker i gymnasieskolans svenskundervisning har 
Lundström (2007) undersökt i sin avhandling. I undersökningen har fyra 
svensklärare intervjuats: Annika, Bo, Cecilia och Disa. Annika, som arbetar på det 
naturvetenskapliga programmet och på fordonsprogrammet, anpassar sin 
undervisning utifrån elevernas bakgrund och då blir innehållet och djupet olika 
beroende på vilken klass hon undervisar (Lundström, 2007). Annika har svårt att 
se att eleverna ska kunna få en likvärdig utbildning. De har samma möjlighet till 
utbildning men på olika sätt (Lundström, 2007). Bo, som arbetar på 
byggprogrammet, utgår från elevernas behov när han gör sitt texturval och 
försöker så gott det går att anpassa sitt urval efter programmet. Bo medger i 
intervjun att det kan uppstå skillnader inom svenskämnet beroende på vilket 
program eleverna studerar (Lundström, 2007). Likvärdighet, menar Bo, kan inte 
uppnås då alla lärare tolkar och tänker olika om vad eleverna faktiskt ska läsa. 
Cecilia, som arbetar på fordonsprogrammet, använder texter som utgår från 
elevernas val av program. Hon försöker till exempel hitta texter som handlar om 
bilar, men medger att det är svårt att hitta skönlitteratur som berör just det ämnet 
(Lundström, 2007). Cecilia medger att hon väljer att inte använda klassiska texter, 
som exempelvis ”Röda rummet”, för att detta tråkar ut eleverna. Hon nämner 
också att på fordonsprogrammet är eleverna mer lässvaga. Cecilia menar att en 
likvärdig utbildning inte finns, eftersom styrdokumenten är så pass öppna för egna 
tolkningar. Disa, som arbetar på det estetiska programmet, medger att hennes 
uppfattning är att lärare väljer enklare texter med lägre svårighetsgrad för att det är 
”enklaste vägen ut” (Lundström, 2007, s. 223). Disa själv är osäker på begreppet 
likvärdighet, men tror att utbildningen i sig inte är likvärdig. 

I en studie av Bergman (2007) undersöktes gymnasieklassers olika 
tillvägagångssätt i svenskundervisningen och läsning av skönlitteratur. Syftet med 
studien var att förstå orsakerna till utformningen av svenskundervisningen. 
Studiens fokus låg på hur svenskämnets innehåll konstruerades för olika 
elevgrupper samt hur interaktionen mellan lärare och elever gestaltades inom olika 
delar av ämnet. Bergman (2007) valde att genomföra observationer och kvalitativa 
intervjuer. I avhandlingen kunde Bergman (2007) också hänvisa till tidigare 
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forskning som visade att svenskämnet historiskt har behandlats olika på olika 
program. Bergman (2007) hänvisar till Malmgren (1992) som kunde visa att elever 
som gick på 1980-talets gymnasieskola fick tillgång till olika typer av bildning om 
de gick på naturvetar- eller humanistprogrammet jämfört med de elever som läste 
på verkstads- och konsumtionsprogrammet. Eleverna på de yrkesinriktade 
programmen fick enligt Malmgren (1992) en mer populärkulturell bildning som 
enligt Malmgren har lägre status, medan eleverna på de studieförberedande 
programmen fick läsa “högkulturell litterär bildning” (Bergman, 2007, s. 38). 
Resultaten visade på en ojämlikhet i hur lärare arbetar med skönlitteratur i 
undervisningen, där barn- och fritidsprogrammet fokuserade på fri läsning, 
estetprogrammet inkluderade kollektiv läsning, naturvetenskapsprogrammet hade 
en krävande strategi med tyngdpunkt på litteraturhistoria, och industriprogrammet 
betonade ett liknande kursinnehåll för alla elever. Som Bergman (2007) själv 
påpekar är undersökningen endast genomförd i fyra klassrum och därför kan inga 
generella slutsatser dras om hur svenskämnet ser ut. 

Bringéus (2011) menar i sin licentiatuppsats att undervisa med och om litteratur 
kan vara en stor maktkamp mellan lärare, elever, styrdokumenten och skolans 
traditioner samt ekonomiska förutsättningar. Inom denna maktkamp måste läraren 
göra det bästa möjliga utifrån de förutsättningar han eller hon har. Utifrån det 
mångkulturella klassrummet ställs läraren inför olika val baserade på elevernas 
förutsättningar, attityder och erfarenheter till läsning. Här menar Bringéus (2011) 
att styrdokumenten och lärarens valfrihet inte gagnar eleverna. Det blir en allt för 
stor valfrihet för att stötta läraren i det val hen gör. I licentiatuppsatsen har 
Bringéus (2011) genomfört intervjuer med lärare och elever på det 
naturvetenskapliga programmet. Resultaten av studien visar att det är viktigt att 
utmana eleverna i valet av litteratur för att de ska känna att litteraturläsningen är 
meningsfull för deras personliga utveckling. 

Traditionellt sett finns det inte samma fokus på texter inom yrkesprogrammen som 
inom de studieförberedande programmen. Enligt lärare som Visén (2015) har 
samtalat med i sitt avhandlingsarbete är anledningen till elevernas avhopp från de 
yrkesförberedande programmen inte nödvändigtvis relaterad till yrkesdelarna utan 
snarare till det teoretiska arbetet, såsom läsning. Visén (2015) påpekar att den 
socioekonomiska bakgrunden spelar en stor roll inte bara för elevernas skolresultat 
utan även för deras gymnasieval. Hänvisande till Skolverkets lägesrapport från 
2013 visar Visén (2015) att eleverna på yrkesprogrammen generellt sett har 
föräldrar med lägre utbildningsbakgrund. Vidare framhåller Visén (2015) att 
elever som möter svårigheter, särskilt inom läsning, tenderar att söka sig till 
yrkesprogrammen med en uppfattning om att dessa program innebär mindre eller 
enklare läsning, vilket framkommer i rapportens slutsatser. Även om alla elever på 
både yrkesförberedande och studieförberedande program läser kursen svenska 1 på 
gymnasiet, varierar elevernas uppfattning om läsning generellt sett mellan dessa 
olika program. 

3.3. Litteraturens roll utifrån elevperspektiv 
 
Åtta svensklärare vid högskoleförberedande program på olika skolor i en 
mellanstor svensk stad, med varierande erfarenhet av att undervisa i 
litteraturhistoria, observerades genom videoinspelningar av Johansson (2022). 
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Även elevperspektivet studerades i form av enkätundersökning och intervjuer. 
Syftet med studien var att undersöka vad som väcker elevernas intresse för 
litteraturhistoria, med fokus på undervisningsinnehåll och andra viktiga aspekter ur 
ett elevperspektiv. Utifrån elevperspektivet visade resultatet av Johanssons (2022) 
att det som väckte deras intresse för litteraturhistoria var olika epoker, författare 
och verk och att se likheter och skillnader mellan olika tider och författare. 
Eleverna påpekade också i Johanssons (2022) intervju att lärarens förmåga att 
skapa intressant undervisningsinnehåll också påverkade hur intressant 
litteraturhistorien kan vara, där lärarens passion och engagemang blir en viktig 
byggsten för undervisningen inom litteraturhistoria. 

3.4. Människosyn påverkar likvärdigheten 
 
Wallin (2002) diskuterar likvärdighet i skolan och säger att “likvärdigheten i 
skolans erbjudanden relateras till elevernas personliga och individuella behov och 
intressen” (s. 205). Han argumenterar för att likvärdigheten bör utgå från alla 
människors, i detta fall elevernas, lika värde och jämför det med FN:s deklaration 
om mänskliga rättigheter (2002, s. 205). Sedan Wallins (2002) artikel skrevs har 
dessutom FN:s barnkonventionen hunnit bli lagstadgad i Sverige och i den kan 
man bland annat läsa i stadga 28 att “barn har rätt till utbildning” samt i stadga 29 
att “skolan ska hjälpa barnet att utvecklas” (UNICEF Sverige, 2024). Wallin 
(2002) skriver om ämnet att det innebär att eleverna ska behandlas med respekt 
och också kännedom om att alla elever är olika, men att de “oaktat har 
förutsättningar att, var och en på sina villkor, få utbyte av skolan och vad den 
erbjuder” (s. 206). Eleverna ska alltså få utbyte av samma värde, men det betyder 
också olika för alla elever utefter deras egna behov och förutsättningar (Wallin, 
2002, s. 206). Wallin (2002) menar också att likvärdighet som anpassas efter 
elevernas förutsättningar inte får leda till skillnader i resultat när det kommer till 
grupper som pojkar och flickor, eller på grund av skev resursfördelning (s. 206). 

I sin avhandling diskuterar Gadler (2011) de statliga styrdokumenten för 
grundskolan och betonar vikten av att tolka och implementera dem på ett sätt som 
främjar en likvärdig utbildning för alla elever. Gadler (2011) påpekar att elevernas 
socioekonomiska bakgrund varierar och förespråkar därför en organisering av 
skolan som möjliggör en jämlik utbildning. Refererande till Berg (1999) och 
Hasselberg (2001) framhåller Gadler (2011) att skolans utveckling och styrning 
påverkas av kulturen i olika kommuner och skolor samt personalens syn på 
kunskap och människor. Detta i sin tur påverkar elevernas möjligheter till en 
likvärdig utbildning, vilket kan variera mellan olika kommuner och skolor. 

4. Teoretiska utgångspunkter 
 
Den teoretiska utgångspunkten för denna studie är fenomenologi. Denna teoretiska 
utgångspunkt presenteras kort och därefter beskrivs hur denna teori används i detta 
examensarbete med fokus på vald metod.  
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4.1. Fenomenologi 

Fenomenologi är en filosofisk teori som passar väl för att studera olika 
uppfattningar inom exempelvis pedagogisk forskning (Szklarski, 2019). Teorin 
undersöker ett fenomen och med hjälp av fenomenet kan forskaren identifiera 
väsentliga uppfattningar som finns. Denna filosofiska teori ger upphov till en 
interaktion mellan det mänskliga medvetandet och en fenomenologisk förståelse 
av verkligheten, det vill säga hur den upplevs (Szklarski, 2019). Vidare menar 
författaren att denna teoretiska utgångspunkt kan besvara ett visst 
kunskapsintresse. För att det ska vara ett kunskapsintresse finns två kriterier som 
måste vara uppfyllda. Det första är att fenomenet kan ha ett specifikt intresse för 
en viss grupp, i detta fall lärare och rektorer. Det andra kunskapsintresset handlar 
om att rikta in sig på de viktigaste punkterna i upplevelsen, i detta fall lärares 
upplevelser (Szklarski, 2019). 

I denna studie hjälper den teoretiska utgångspunkten oss forskare att beskriva det 
väsentliga i lärares uppfattningar om vilket val av litteratur som används i 
undervisningen och varför detta urval görs. Med fenomenologi som teoretisk 
utgångspunkt kan vi identifiera de uppfattningar som lärarna har och utefter det 
leta efter mönster och teman som kan hjälpa till att besvara studiens 
frågeställningar. Med hjälp av fenomenologin kan vi  besvara ett visst 
kunskapsintresse, och utifrån de två kriterierna kan vi också besvara uppsatsens 
frågeställningar. 

I en fenomenologisk studie används ofta självrapporter (Szklarski, 2019). I denna 
studie har självrapporter utförts som enkäter med öppna och slutna frågor. Den 
fenomenologiska forskningen kan ha brister i tillförlitlighet. Därför är det viktigt 
att det empiriska materialet stämmer överens med vad som ska undersökas och att 
forskaren återvänder till materialet flera gånger och kontrollerar resultatet 
(Szklarski, 2019). För att tillförlitligheten ska vara hög har resultatet i denna studie 
lästs och granskats av oss individuellt och tillsammans för att skapa en så rättvis 
och korrekt resultatredovisning som möjligt.  

5. Metod och material 
 
I detta kapitel presenteras först och främst forskningsetiska överväganden, för att 
sedan gå vidare till reliabilitet, validitet och generaliserbarhet. Därefter beskrivs 
enkätens utformning och genomförande. Slutligen beskrivs de metoder som valts 
för att analysera det kvalitativa och det kvantitativa empiriska materialet. 

5.1. Forskningsetiska överväganden 

Vetenskapsrådet (2023) har formulerat forskningsetiska överväganden relaterade 
till forskning som omfattar frågor kring forskarens förhållande till sitt 
forskningsuppdrag. Dessa överväganden inkluderar begreppet god forskningssed, 
vilket representerar de etiska krav som forskaren aktivt behöver ta i beaktande. 
Även om begreppet saknar en entydig definition, refererar det generellt till att 
efterleva etiska normer och lagar inom forskning. 
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God forskningssed innebär att upprätthålla:        

● Tillförlitlighet: Säkerställande av forskningens kvalitet genom en 
välformulerad design, metod, analys och effektiv användning av resurser. 

● Ärlighet: Utveckling, genomförande, granskning och rapportering av 
forskning på ett öppet, rättvist, fullständigt och objektivt sätt. 

● Respekt: Visad gentemot kolleger, forskningsdeltagare, samhället, 
ekosystem, kulturarv och miljö.  

● Ansvar: Från idé till publicering, vilket innebär ansvar för 
forskningsledning och integritet.  

Vidare förklarar Vetenskapsrådet (2017) att anonymisering eller avidentifiering 
innebär att kopplingen mellan prover eller svar på en enkät och en specifik individ 
har avlägsnats, vilket förhindrar obehöriga såväl som forskargruppen från att 
återställa den. För att säkerställa anonymitet förstörs kodlistan, vilket förhindrar 
eventuell identifiering av enskilda deltagare. Alternativt kan anonymitet uppnås 
genom att samla in material utan att notera en specifik individs identitet under 
insamlingsprocessen, vilket säkerställer att forskningsdata förblir anonyma och 
skyddar deltagarnas integritet. 

I den enkät som distribuerats till deltagarna har de först informerats genom ett 
medföljande brev och en informativ text kopplad till enkäten. Både i missivbrevet 
och den informativa texten framgår det vilka parter som står bakom enkäten och 
syftet med genomförandet. Deltagarna informeras om att deras deltagande är 
anonymt och inte spårbart, samt att det är frivilligt att delta och att de kan avbryta 
när som helst utan att behöva motivera sitt beslut. Det klargörs även att 
enkätsvaren kommer att raderas när uppsatsen är slutförd, och var deltagarna kan 
hitta uppsatsen om de vill ta del av den. Det första steget för de deltagare som 
väljer att delta är att ge sitt samtycke. I slutet av missivbrevet finns även 
information om hur respondenterna kan kontakta de ansvariga vid eventuella 
frågor. Det visar att vi följer god forskningssed. 

5.2. Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet 

Om validitet hänvisar Fejes och Thornberg (2019) till Kvale (1989) och skriver att 
Cbegreppet validitet refererar till i vilken utsträckning den forskning som 
genomförs och den eller de metoder som används verkligen undersöker det som 
avses att undersöka” (s. 275). 

Eliasson (2022) skriver om reliabilitet och hur det ”i grund och botten handlar om 
ifall undersökningen är pålitlig – att den går att upprepa och då ge samma resultat” 
(s. 14). Reliabilitet handlar alltså om att undersökningen ska kunna upprepas flera 
gånger och ge samma resultat varje gång.  

När det gäller generaliserbarhet skriver Eriksson Barajas et al. (2013) att “med 
extern validitet avses grad av generaliserbarhet, det vill säga huruvida resultatet 
går att generalisera från urval till population” (s. 100). Man tittar alltså på hur 
resultatet kan förhålla sig till en större kontext. 
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Larsen (2018) och Björkdahl Ordell (2007) menar att generaliserbarheten av en 
enkätundersökning kan förstärkas genom att använda sannolikhetsurval, och 
genom att inkludera standardiserade frågor i enkäterna kan en viss grad av 
generaliserbarhet uppnås. 

Larsen (2018) påpekar dock att enkäter har sina nackdelar, särskilt när det gäller 
att säkerställa validitet och reliabilitet. Björkdahl Ordell (2007) framhäver vikten 
av att forskaren noggrant överväger reliabiliteten i frågeformuleringarna, det vill 
säga om frågorna är utformade på ett sätt som möjliggör enhetlig tolkning av dem 
av olika respondenter. Om så är fallet anses reliabiliteten vara tillfredsställande. 
Vidare understryker Björkdahl Ordell (2007) att validitet kan säkerställas genom 
att formulera enkätfrågorna på ett klart och tydligt sätt, i linje med studiens syfte 
och forskningsfrågor. 

5.3. Enkätens utformning och genomförande 

I genomförandet av denna studie har vi beaktat Larsens (2018) och Björkdahl 
Ordells (2007) riktlinjer för enkäten. Enkäten innehåller både öppna och slutna 
frågor, där vissa har svarsalternativen “vet ej” eller “annat”. Den är uppdelad i 
olika teman, med avsnitt för bakgrundsinformation och inriktningen på 
skönlitteratur i gymnasieskolan. 

Enkäten konstruerades med hjälp av Microsoft Forms (2023), en plattform 
utvecklad av Microsoft för enkäter och frågeformulär. Plattformen möjliggör enkel 
delning och distribution, realtidsinsamling och omedelbar analys av svaren. 
Säkerhetsfunktioner i Microsoft Forms (2023) ger enbart enkätens ägare 
behörighet att se respondenternas svar. 

Larsen (2018) och Björkdahl Ordell (2007) betonar att kvantitativa metoder, såsom 
enkäter, möjliggör ett betydande antal svar och därigenom bidrar till en bredare 
räckvidd inom forskningen. Enkäten bör innehålla både öppna och slutna frågor 
för att “öka bredden av svar”. Fördelen med att använda både kvantitativ och 
kvalitativ metod är att öppna frågor, enligt Larsen (2018), kan avslöja mönster i 
respondenternas tolkningar, medan slutna frågor underlättar sammanställning och 
jämförelse mellan respondenter. Eliasson (2022) diskuterar fördelarna med att 
kombinera kvantitativa och kvalitativa metoder och betonar att det är möjligt att 
följa upp kvantitativa observationer med kvalitativa intervjuer. 

Enkäten, tillsammans med ett medföljande brev, skickades via e-post den 20 
november 2023, med sista svarsdatum den 27 november 2023 till 309 lärare i 
minst 68 olika kommuner och gymnasieskolor runt om i Sverige. För att öka 
svarsfrekvensen skickade vi även ut ytterligare mail till 102 lärare den 23 
november 2023, som vi inte hade kontaktat tidigare. Mailadresserna hämtades från 
skolornas egna hemsidor för att snabbt nå respondenter till enkätstudien. Enbart 
lärare som undervisar i ämnet svenska på gymnasieskolan mottog enkäterna. För 
att säkerställa samtyckeskravet inleddes enkäten med en fråga där respondenterna 
skulle godkänna sitt deltagande. Vid ett nekande svar skickades respondenten 
direkt till enkätens slut utan möjlighet att besvara övriga frågor. Om respondenten 
godkände skickades hen vidare till resten av enkäten. Av de 76 personer som 



 

17 
 

startade enkäten valde två att inte samtycka, vilket innebär att totalt 74 
respondenter besvarade enkäten. 

Valet av enkät som metod var tidsbesparande och nådde ut till ett större antal 
respondenter. Eftersom undersökningen var anonym har inte följdfrågor kunnat 
ställas till respondenterna. Trots detta ger de öppna frågorna en bra överblick om 
respondentens förståelse av enkätens huvudsyfte, att undersöka vilken litteratur 
läraren väljer att använda sig av i undervisningen och hur den förhåller sig till 
läroplanens centrala innehåll. 

För att besvara denna studies frågeställningar har en kombination av kvantitativa 
och kvalitativa metoder använts, i form av en webbaserad enkät med såväl slutna 
som öppna frågor. Bryman (2018) menar att kvantitativ information kan ligga till 
grund för en kvalitativ analys. När öppna frågor med fritextsvar används krävs det 
att de analyseras på ett annat sätt än om det enbart varit slutna frågor i enkäten 
(Larsen, 2018).  

5.4. Kvantitativ metod 

Under denna rubrik presenteras först och främst studiens variabler och värden och 
förklaring till den valda kvantitativa analysmetoden: univariat analys (se avsnitt 
5.3.2). 

5.4.1. Urval 

Då syftet med studien är att undersöka vilken skönlitteratur som används i 
klassrummet utifrån kursen Svenska 1 på gymnasienivå, har studien riktat sig till 
ämneslärare som undervisar i kursen Svenska 1 på gymnasiet. Målet med enkäten 
var att få ett brett svarsunderlag som täcker olika delar av landet, samtidigt som 
underlaget inte fick bli för stort för studiens omfång. Vid sökandet efter 
gymnasieskolor granskade vi delvis hemsidorna för Sveriges största kommuner 
(enligt Statistiska centralbyrån, 2023) för att hitta mailadresser till kommunala 
gymnasieskolors svensklärare. Urvalet beaktade även den geografiska spridningen, 
och vi sökte därför kontaktuppgifter på skolor i norra, mellersta och södra Sverige. 
En tredje strategi för att nå många svensklärare var att undersöka de större 
friskolekoncernernas hemsidor. Slutligen granskade vi även våra egna och 
närliggande kommuner för att ytterligare öka urvalet. 

Respondenterna i undersökningen bestod av olika kvotgrupper, såsom de som för 
närvarande undervisar i ämnet svenska på gymnasiet, de som har behörighet att 
undervisa i kursen Svenska 1, och hur många år de har arbetat inom yrket. 
Samtliga respondenter bekräftade att de för närvarande undervisar inom ämnet 
svenska på gymnasiet. Av de 74 respondenterna uppgav 93 procent att de hade 
behörighet att undervisa i kursen. Av respondenterna har 17 arbetat 1–5 år inom 
yrket, 25 har arbetat 5–10 år, 9 har arbetat 10–15 år, 7 har arbetat 15–20 år, och 15 
har arbetat 20 år eller mer. En respondent valde alternativet “annat” och angav 
med fritextsvar att hen var nyexaminerad. 
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5.4.2. Variabler och värden 

När man gör en enkätstudie med slutna frågor behöver variabler och värden 
bestämmas för undersökningen, menar Larsen (2018). Vad studien undersöker är 
variablerna och hur de varierar blir värdena. Variablerna som väljs ska passa 
undersökningens syfte och forskningsfrågor. 
 
Det finns två typer av variabler i en undersökning: bakgrundsvariabler som är 
relevanta för att se om det finns ett samband mellan den som svarat och vad de 
svarat på frågorna (Larsen, 2018). I denna studie är bakgrundsvariablerna flera: 
vilket program respondenten arbetar på, deras yrkeserfarenhet och om de är 
behöriga att undervisa i kursen Svenska 1.    

Den andra variabeln handlar om de frågor som ställs i enkäten. Dessa frågor ska 
vara relevanta utifrån det studien vill undersöka. Värden bestäms utifrån frågans 
utformning och ska vara logiska utifrån variabeln (Larsen, 2018). I den här studien 
är variablerna de frågor som vi ställt i enkätundersökningen och de utgår från syfte 
och frågeställningar i denna studie. Syftet är att undersöka lärarnas uppfattning till 
vilken skönlitteratur som används i kursen Svenska 1 och i den enkät som 
skickades ut fanns det fem slutna frågor och varje svar ger ett värde. Det måste 
finnas en tydlig koppling mellan variabler och värden och de ska vara tydligt 
formulerade för att nå hög validitet i undersökningen (Larsen, 2018). 
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Här nedan beskrivs den andra variabeln och värdena för de slutna frågorna, alltså 
inte den första variabeln där bakgrundsinformation samlats in.  

Tabell 1: Studiens variabler och värden 

Variabel Värden 
Klassuppsättningar ·       Ja 

·       Nej 

·       Vet ej 

Skönlitterära verk  ·    Hela skönlitterära verk 

·    Antologier 

·    Utdrag från verk från till 
exempel läromedel 

·    Annat 

Uppfattningen om det är någon 
skillnad i urval av litteratur beroende 
på program 

·       Ja 

·       Nej 

·       Vet ej 
Uppfattningen om respondenten skulle 
valt andra skönlitterära författare om 
de arbetat på ett annat program 

·    Ja 

·    Nej 

  
Centrala innehållet ·       Skönlitteratur författad av 

kvinnor 

·       Skönlitteratur författad av 
män 

·       Skönlitteratur från olika 
tider 

·       Skönlitteratur från olika 
kulturer 

Tabell 1 visar på att värdena överensstämmer med variablerna. Det finns en 
variabel, skönlitterära verk, där ett av värdena är “Annat”. Respondenterna har haft 
möjlighet att ange ett fritextsvar på denna fråga. Eftersom det är en öppen fråga, är 
inte detta värde medräknat.  

5.4.3. Kvantitativ analysmetod  
 
Som kvantitativ analysmetod tillämpas univariat analys. Detta är ett av de enklaste 
sätten att analysera värden och variabler och då tittar forskaren på en variabel och 
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ett värde i taget (Larsen, 2018). Vidare menar Larsen (2018) att univariat analys 
oftast presenteras med frekvenstabeller och diagram där värdena räknas samman 
med hur många enheter som besvarat respektive värde.  
  
5.5. Kvalitativ analysmetod 

Sju av frågorna var öppna med fritextfrågor. Respondenternas svar på dessa frågor 
behöver analyseras med en kvalitativ metod. För det används en innehållsanalys. 
Ett vanligt tillvägagångssätt för detta är enligt Larsen (2018) att börja med att koda 
texterna, för att därefter klassificera dessa i kategorier och teman. Därpå sorterar 
man sitt material enligt de kategorier som man klassificerat. Nästa steg är att 
undersöka materialet, för att försöka se mönster eller processer som är värdefulla. 
Det sista steget är att “identifierade mönster bedöms i förhållande till existerande 
forskning och teorier, överförbar kunskap etableras” (Larsen, 2018, s. 160).  

Kodningen och kategoriseringen hjälper till att hitta mönster och tendenser och är 
viktiga analytiska steg att ta (Larsen, 2018). Vid en kvalitativ metod får man med 
sig information som inte är relevant för det som ska undersökas och det är viktigt 
att detta utesluts, vilket också kan göras med hjälp av att koda och kategorisera 
materialet. Innehållsanalys handlar om att identifiera mönster, kunna dra samband, 
jämföra och ställa vidare frågor. Larsen (2018, s. 161) säger att det kan vara av 
vikt att läsa igenom sitt material flera gånger och skriver att man kan “läsa igenom 
all text för att få ett helhetsintryck”, “läsa på nytt och föra anteckningar” samt 
“läsa igenom för att planera kodning och klassificering”. 

Utifrån respondenternas uppfattning om skillnader av val av skönlitteratur kunde 
sex kategorier identifieras. Deras svar kategoriseras med hjälp av färgkodning, där 
olika färger representeras olika kategorier: 

● Orange: respondenternas uppfattning om läsvanor. 
● Grön: respondenternas uppfattning om elevernas intressen. 
● Röd: respondenternas uppfattning om kommande yrkesliv. 
● Mörkblå: respondenternas uppfattning om elevernas motivation. 
● Grå: respondenternas uppfattning om likvärdighet. 

Vissa svar passar inom flera kategorier och har därför sorterats in under flera av de 
tidigare nämnda kategorierna. Till exempel kan ett svars färgkodning från en 
respondent vara både orange och grön. 

6.  Resultat  
Först och främst presenteras resultaten av de slutna frågorna i frekvenstabeller och 
genom ett diagram för att jämföra hur det ser ut mellan programmen, utifrån den 
kvantitativa analysmetoden: universiat analys. Därefter presenteras resultaten av 
de öppna frågorna utifrån den kvalitativa analysmetoden: innehållsanalys. 



 

21 
 

6.1. Slutna frågor 

Under denna rubrik presenteras respondenternas svar på de fem slutna frågorna 
kring användningen av skönlitteratur i undervisningen. Totalt har 74 respondenter 
besvarat undersökningen.  

Tabell 2.1 Har ni klassuppsättningar av skönlitteratur på skolan?  

Svar Antal personer 
Ja 70 
Nej 4 
Vet ej 0 

Tabell 2.1 visar att 95 procent av respondenterna anger att det finns 
klassuppsättningar av skönlitteratur på skolan. 

Diagram 2.1 Klassuppsättningar av skönlitteratur på respektive program 

 

Diagram 2.1 visar att det finns klassuppsättningar både på studieförberedande och 
yrkesförberedande program. På yrkesförberedande program är klassuppsättningar 
något mindre vanliga. Det kan bero på att det är färre andelar som arbetar på 
yrkesförberedande program som besvarat enkäten.  

Tabell 2.2 I min undervisning används följande:  

Svar Antal personer 
Hela skönlitterära verk 68 
Antologier 43 
Utdrag från verk från till exempel 
läromedel 

70 

Annat 9 
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Tabell 2.2 visar att 36 procent av respondenterna anger att de använder sig av hela 
skönlitterära verk i undervisningen, 22 procent av antologier, 37 procent av utdrag 
från verk från till exempel läromedel och 5 procent använder sig av annat. På 
denna fråga var fler alternativ möjliga att välja och fler respondenter använder sig 
av fler än enbart ett alternativ. Dock framkom det från fem respondenter att de 
enbart använder sig av utdrag från verk från till exempel läromedel och två 
respondenter svarar att de endast använder hela skönlitterära verk. 

Diagram 2.2 Verk i undervisningen på respektive program  

 

Diagram 2.2 visar att hela skönlitterära verk är populärare att använda på 
studieförberedande program, samt att yrkesförberedande program tenderar att 
använda sig av utdrag från verk från exempelvis läromedel hellre än hela 
skönlitterära verk.  

Tabell 2.3 Tror du att det är någon skillnad i urvalet av skönlitteratur på ett 
studieförberedande- och yrkesförberedande program?  

Svar Antal personer 
Ja 44 
Nej 9 
Vet ej 21 

Tabell 2.3 visar att 59 procent av respondenterna tror att det finns en skillnad i 
urvalet av litteratur beroende på program. 28 procent svarar att de inte vet och 12 
procent svarar att de tror att det inte är en skillnad. 
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Diagram 2.3 Uppfattningar om skillnader i urval på respektive program 

 

Diagram 2.3 visar att på både studieförberedande och yrkesförberedande program 
uppfattar respondenterna att det finns en skillnad i urvalet av litteratur i 
undervisningen. 

Tabell 2.4  Skulle du valt andra skönlitterära författare om du arbetat på ett 
annat program?  

Svar Antal personer 
Ja 25 
Nej 47 

Tabell 2.4 visar att 65 procent av respondenterna svarar att de själva inte skulle 
valt andra författare om de undervisat på andra program. 35 procent skulle valt 
andra författare.  
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Diagram 2.4 Respondenternas svar utifrån program 

 

Diagram 2.4 visar att respondenterna som i dag undervisar på det 
studieförberedande programmet inte skulle ha valt annan litteratur om de 
undervisat på det yrkesförberedande programmet.  

Tabell 2.5 I urvalet av skönlitteratur, rangordna vad de viktigaste valen enligt 
dig är utifrån läroplanens centrala del ”Skönlitteratur, författad av såväl 
kvinnor som män, från olika tider och kulturer.”  

Svar Antal personer 
Skönlitteratur från olika tider 36 
Skönlitteratur från olika kulturer 18 
Skönlitteratur författad av kvinnor 9 
Skönlitteratur författad av män 1 

Tabell 2.5 visar att 56 procent väljer skönlitteratur från olika tider som 
förstahandsval i undervisningen, medan 28 procent prioriterar skönlitteratur från 
olika kulturer, 14 procent väljer skönlitteratur författad av kvinnor som 
förstahandsval och 2 procent skönlitteratur författad av män. 
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Diagram 2.5 Val utifrån det centrala innehållet på respektive program  

 

Diagram 2.5 visar att skönlitteratur från olika tider är prioriterat innehåll både på 
studieförberedande och yrkesförberedande program. Dock är inte litteratur 
författad av män prioriterat som ett förstahandsval på det yrkesförberedande 
programmet.  

6.2. Fritextfrågor 

Resultatet redogör för lärares uppfattningar om vilken litteratur som väljs i 
undervisningen. Under denna rubrik presenteras de teman vi kunde utläsa av 
respondenternas svar. Därefter kommer varje tema att presenteras under en egen 
rubrik med exempel och tolkningar av respondenternas svar.  

Tabell 3 Innehållsanalys fritextsvar  

Identifierade teman Antal fritextsvar 
Respondenternas uppfattning om 
läsvanor 

16 

Respondenternas uppfattning om 
elevernas intresse 

15 

Respondenternas uppfattning om 
kommande yrkesliv 
 

8 

Respondenternas uppfattning om 
elevernas motivation 

4 

Respondenternas uppfattning om 
likvärdighet 

1 
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Notera att vissa av dessa svar går in i varandra, där en respondent kan ha beskrivit 
till exempel både läsvanor och intresse. 43 av 74 respondenter besvarade denna 
fråga. Detta beror på att alla respondenter fick inte denna fråga, utan det var endast 
om de svarade ja på frågan som presenterats i tabell 2.3. 

6.2.1. Lärarnas uppfattning om elevernas läsvanor 

16 av respondenterna nämner att deras uppfattning är att läsvanor är en av 
orsakerna till att de tror att det finns en skillnad i urvalet av litteratur.  

I svaren kan vi se att respondenterna uppfattar att de elever som går på 
studieförberedande program har en bättre läsförståelse och klarar mer avancerad 
litteratur. Respondent 14 beskriver till exempel att elever på studieförberedande 
program behöver förberedas för högre studier och utveckla ett större ordförråd.  

Andra respondenter uppfattar att elever på yrkesförberedande program 
inte är lika vana att läsa eller för den delen sugna på att läsa litteratur. 
Respondent 17 beskriver att hen hellre väljer kortare verk som noveller än 
stora romaner.  

6.2.2. Lärarnas uppfattning om elevernas intressen 

15 av respondenterna nämner att deras uppfattning är att elevernas intressen är en 
av orsakerna till att de tror att det finns en skillnad i urvalet av litteratur. 

Flera av svaren från respondenterna betonar att eleverna på yrkesförberedande 
program är mindre intresserade av att läsa litteratur och att det därför blir elevernas 
intressen som ligger till grund för valet av litteratur. Respondent 36 anser att det är 
självklart att litteraturen ska väljas utifrån elevernas intressen och att hen väljer 
litteratur som knyter an till kursen, examensmålen och elevernas intresse. 
Respondent 53 beskriver att litteraturen anpassas efter elevernas intresse men hen 
beskriver att “klasserna på studieförberedande program oftare ges svårare litteratur 
och längre texter/litterära verk i sin helhet, än klasserna på yrkesförberedande 
program”. Samtidigt beskriver respondent 42: “Det känns inte som att det är värt 
kampen och energin det kostar att försöka få dem att läsa.” 

6.2.3. Litteratur som är relevant för elevernas kommande yrkesliv 

Åtta av respondenterna nämner att eleverna ska ha litteratur som de kan känna igen 
sig i. 

Flera respondenter nämner att litteraturen de väljer i undervisningen anpassas för 
elevernas kommande yrkesliv. Exempelvis beskriver respondent 50 att när hen 
undervisar vård- och omsorgsprogrammet väljs litteratur som är anpassat utefter 
programval: “Syftet är att knyta an till elevernas programval och lyfta hur frågor 
som är relevanta för dem i deras framtida yrkesroller skrivits om inom 
skönlitteraturen.” Respondent 56 beskriver också uppfattningen om mindre 
läsvilliga elever på yrkesförberedande program och att hen därför ofta väljer verk 
som har en anknytning till yrket. Respondent 63 som undervisar på vård- och 
omsorgsprogrammet väljer litteratur som handlar om sjukvård och organdonation. 
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6.2.4. Lärarnas uppfattning om elevernas motivation 

Fyra av respondenterna uppfattar att elevernas motivation styr valet av litteratur. 
Men även förkunskaper om litteratur är en faktor, uppfattar respondent 60. 
Respondent 23 beskriver att på yrkesprogram finns en motvilja mot att läsa och 
beskriver också att det går tillbaka till deras föräldrar: “Det finns en motvilja mot 
läsning som går tillbaka till deras föräldrar också.” Något som också visade sig i 
resultatet i samband med att elevernas motivation nämndes var att elever på 
yrkesförberedande program ofta har lässvårigheter. Respondent 62 beskriver 
exempelvis “eleverna på yrkesförberedande program är mindre motiverade att läsa 
och har ofta lässvårigheter (t.ex. dyslexi och ADHD).”  

6.2.5. Likvärdighet utifrån elevsammansättning 

Respondent 32 nämner likvärdighet i sin undervisning och att hen uppfattar att 
skolor med studieförberedande program i större utsträckning använder längre, 
äldre och svårlästa verk. Gällande yrkesförberedande program beskriver hen: ”jag 
tror att renodlade yrkesförberedande skolor drar sig för att använda svårare verk. 
Jag själv har försökt att göra så liten skillnad som möjligt för likvärdigheten och 
för att ge varierad läsning för mina elever.” 

6.3 Sammanfattande resultat 
 
Resultaten från den första frågeställningen visar att skönlitteratur används i 
undervisningen med fokus på det centrala innehållet och med en betoning på 
variation, både när det gäller författare, tidsperioder och kulturer. Tidsaspekten 
framstår som den mest betydande faktorn vid val av litteratur, där majoriteten av 
lärarna använder verk från olika historiska perioder. 
 
När det gäller den andra frågeställningen visar resultaten att lärarna anpassar 
litteraturen utifrån elevernas förutsättningar och behov. Svaren visar att urvalet av 
litteratur sker med hänsyn till elevernas läsvanor, deras intressen samt relevansen 
för deras kommande yrkesliv och programval. Lärarna tar även hänsyn till 
elevernas motivation och eventuella lässvårigheter. 
 
7. Diskussion 
Under denna rubrik presenteras först och främst en metoddiskussion där fördelar 
och nackdelar med enkäter diskuteras. Inom detta kapitel behandlas även studiens 
reliabilitet, validitet och generaliserbarhet. Slutligen förs en diskussion om 
resultaten i relation till studiens syfte och frågeställningar, tidigare forskning och 
teoretiska utgångspunkt. 

7.1. Metoddiskussion 
 
Den teoretiska utgångspunkten fenomenologi valdes för att syftet med uppsatsen 
är att undersöka hur lärarna uppfattar likheter och skillnader i undervisningen av 
skönlitteratur på respektive program. Den teoretiska utgångspunkten ses i hur 
frågorna är upplagda i enkäten, där de öppna frågorna egentligen är de mest 
intressanta för att skapa en bild av hur respondenterna uppfattar främst sin egen 
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litteraturundervisning på gymnasiet. Metoden bidrog till att vi genom enkätsvaren 
har fått ta del av värdefull information om respondenternas upplevelser och 
uppfattningar om hur de anpassar sin egen undervisning utefter elevernas 
förutsättningar och behov. En hypotes är att det finns en frustration bland lärare 
hur de ska möta eleverna i läsningen av skönlitteratur. I några av svaren går det att 
utläsa en uppgivenhet bland lärarna. De upplevelser lärarna har av sin 
undervisning genererar ett bidrag till vidare forskning inom området.  
 
Utifrån syfte och frågeställningar har enkäten utformats med både öppna och 
slutna frågor. Eftersom frågorna både varit öppna och slutna har dessa analyserats 
på två olika sätt. De slutna frågorna analyserades med univariat analys och de 
öppna frågorna med en innehållsanalys. Utifrån innehållsanalysen kunde vissa 
kategorier och teman ses.  
 
Larsen (2018) beskriver att för att det ska uppnås en hög validitet i undersökningen 
krävs det att variabler och värden ska vara tydligt sammanlänkade vilket det är i 
vår undersökning. Dock insåg vi att alternativet “vet ej” saknas på fråga 15 som 
handlade om ifall respondenten själv skulle valt andra författare om de arbetat på 
ett annat program. Svarsalternativet i enkäten var enbart “ja” eller “nej”. Det kan 
vara så att respondenten egentligen inte vet, då hen inte undervisat på ett annat 
program, så alternativet “vet ej” borde således varit med på denna fråga. Trots 
detta anser vi att vi i stor utsträckning når god validitet i vår undersökning.  
 
Gällande reliabiliteten i undersökningen har resultaten redovisats utan att 
korrigeras eller på något annat sätt ändrats. Det är dock viktigt att notera att inom 
en fenomenologisk ansats kan det ha förekommit personliga tolkningar av 
respondenternas öppna svar. Andra personer som läser denna uppsats kan möjligen 
göra andra tolkningar och dra andra slutsatser än vad författarna till denna studie 
har gjort. Undersökningen kan också upprepas men beroende på vilka personer 
som svarar kan uppfattningarna variera. Författarna har både individuellt och  
tillsammans kategoriserat, diskuterat och tolkat respondenternas svar, vilket kan 
öka reliabiliteten i undersökningen.  

Szklarski (2019) säger att “god empirisk förankring utgör ett viktigt 
validitetskriterium i all kvalitativ forskning” och hänvisar till Larsson (1994) och 
menar att i forskning med fenomenologi som teoretisk utgångspunkt är det viktigt 
att forskarna “noga kontrollerar empirisk förankring under hela 
tolkningsprocessen, och i synnerhet vid identifiering av de centrala temana” 
(Szklarski 2019, s. 160). I denna studie har underlaget utgjorts av 74 respondenter. 
74 respondenter och deras empiri är för litet för att kunna dra några säkra 
slutsatser. Studien använder sig av fenomenologi som utgångspunkt men empirin 
är något liten och det måste tas i beaktande. Szklarski (2019) föreslår att man 
antingen kompletterar studien med en materialinsamling, eller att låta en 
medbedömare granska empirin (s. 161). Något av detta har dock inte utförts i 
denna studie. Orsaken till att ingen komplettering med annat material har 
genomförts i denna studie är att examensarbetet har begränsade tidsramar. Enligt 
de riktlinjer som fastställts av Högskolan Dalarna (2023) rekommenderas att 
examensarbetets omfattning ska vara på 40–50 sidor, med en maximal ordgräns på 
15 000, inklusive framsida, innehållsförteckning, bilagor och referenser. Dessa 
ramar har också begränsat studiens omfattning. 
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Larsen (2018) skriver om urval och vad som möjliggör att resultat kan ses som 
generella. Bland annat skriver Larsen (2018, s. 51) om att ett slumpmässigt urval 
krävs för detta. Urvalet till denna undersökningen kan delvis ses som 
slumpmässigt: vi tittade delvis på det geografiska underlaget, delvis kommuners 
storlek och delvis stora friskolekoncerner. Det slumpmässiga ligger i att vi inte på 
förhand kunde veta exakt vilka skolor som skulle bli tillfrågade, delvis att vi inte 
heller kunde styra vilka skolor som valde bort att svara. För att uppnå en ännu 
större generaliserbarhet kunde skolorna ha slumpats fram genom ett ännu större 
urval. 

Denna studie ger inga generaliserbara resultat. Detta beror delvis på att tiden för 
examensarbetet sträckte sig under senare delen av höstterminen 2023. Vi har 
försökt att vara noggranna med att skicka ut enkäten till skolor runt om i landet, 
från norr till söder för att öka generaliserbarheten. Vi ställde dock aldrig en fråga i 
enkäten om i vilken del av Sverige respondenten arbetade. Hade vi gjort det hade 
delvis en generalisering kunnat göras eller så kunde vi avgränsat områdena för att 
kanske samla in ett större antal respondenter från en viss region. Dessutom är 
svarsfrekvensen låg i förhållande till andelen som skickades ut. 74 respondenter 
kan inte ge ett generaliserbart resultat för alla Sveriges lärare. Däremot kan denna 
undersökning ligga till grund för vidare undersökningar, där den kan kompletteras 
med intervjuer med lärare och elever men även klassrumsobservationer av 
litteraturundervisningen.  

7.2. Resultatdiskussion 
 
Studien har syftat till att undersöka likvärdigheten i undervisningen av litteratur 
inom kursen Svenska 1 i förhållande till läroplanens centrala innehåll 
“skönlitteratur, författad av såväl kvinnor som män, från olika tider och kulturer” 
och lärares uppfattningar om elevernas förutsättningar och behov. 
 
Resultatet av undersökningen visar att lärarna uppfattar att eleverna på 
studieförberedande program är i större behov av komplex litteratur för vidare 
studier och att de är mer vana att läsa än elever på yrkesförberedande program. 
Detta ses även i Lundströms (2006), Svenssons (2012), Bergmans (2007) och 
Viséns (2015) studier att enklare litteratur väljs på yrkesförberedande program. 
Detta är lärarnas egna uppfattningar och inte något som ska ses som generellt 
gällande för alla elever. Lärarna kan dock tala utifrån egen erfarenhet och där dra 
generella slutsatser. 
 
Av de 74 respondenterna uppger 70 lärare att skolan de arbetar på har 
klassuppsättningar av skönlitteratur. Av dessa 70 tillfrågade lärare så kan flera 
arbeta på samma skola vilket ska tas i beaktande. Det är också en viss skillnad i 
antalet lärare som uppger att de har klassuppsättningar på respektive program. 
Även här måste man ta i beaktande dels att lärarna som svarar till viss del kan 
arbeta på samma skola, dels att det är färre lärare som undervisar på det 
yrkesförberedande programmet som har svarat. Klassuppsättningarnas vara eller 
icke vara skiljer sig åt på de respektive programmen, men varför framgår inte i 
undersökningen.  
 
Läroplanen (LGY11) för kursen Svenska 1 säger i det centrala innehållet att 
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undervisningen bland annat ska behandla “skönlitteratur, författad av såväl 
kvinnor som män, från olika tider och kulturer” (Skolverket 2011a, s. 3). I enkäten 
som respondenterna besvarade skulle de rangordna hur de väljer skönlitteratur 
utifrån det centrala innehållet. 36 av respondenterna uppgav att de i första hand 
väljer litteratur från olika tider, 18 från olika kulturer, nio respondenter svarade att 
de i första hand väljer litteratur författad av en kvinna och en respondent svarade 
att hen främst väljer litteratur utifrån att den är författad av en man. I frågan 
kopplad till de respektive programmen prioriteras ungefär lika mellan 
programmen. Brinks (2006) forskning visade även att den första prioriteten hos de 
25 gymnasielärarna som deltog i den undersökningen var “västerländsk kanon”, 
som alltså kom före nationellt kulturarv på andra plats och nationell kanon på 
tredje plats. När urvalet i Brinks (2006) forskning gällde kvinnor och män så kom 
den prioriteringen först på fjärde plats i undersökningen. Att prioritera fördelning 
mellan kön hos författarna är även den sista prioriteten hos respondenterna i denna 
studies undersökning. I Olin-Schellers (2006) intervjustudie var det litteratur från 
olika tider som var prioriterat i undervisningen. I vår systematiska litteraturstudie 
(Ejdefur & Jakobsson, 2023) var resultatet tudelat: å ena sidan fanns det enligt 
forskningen som då undersöktes en tendens att internationell litteratur fick större 
plats i undervisningen, men å andra sidan även en tendens att svensk litteratur fick 
större plats. Att respondenterna prioriterar olika faktorer i sina val, betyder inte att 
de andra faktorerna prioriteras bort och ej tas med överhuvudtaget i 
beslutandeprocessen.  
 
Skolverket (2022) har beskrivit vad en bra skola ska vara och menar att “Skolan 
ska hjälpa alla elever att nå så långt som det är möjligt. Det är en fråga om 
likvärdighet och rättvisa”. I denna studies enkätsvar så går det nästan utläsa att 
några av respondenterna gett upp hoppet att eleverna på yrkesförberedande 
program ska läsa mer komplex litteratur. Det ses till exempel av respondent 42 
som svarar att det inte är värt kampen att få eleverna att läsa. Både Lundström 
(2007) och Borsgård (2021) kan kopplas samman med respondent 42:s svar. I 
Lundströms (2007) studie kan man mellan raderna tolka det som att Cecilia och 
Disa kanske gett upp hoppet att få eleverna att läsa. Hur påverkas eleverna av att 
lärarna gett upp hoppet och inte längre kämpar för att få eleverna att läsa 
skönlitteratur och hur likvärdig blir skolan om lärarna inte försöker hjälpa eleverna 
att nå så långt som möjligt? Utifrån Gadlers (2011) avhandling påverkas 
undervisningen av vilken kultur som råder inom skolan och vilken människosyn 
och kunskapssyn som personalen har. I denna studie har inte en fråga om synen på 
kunskaper ställts, men det går att se en tendens i att respondenterna har bestämda 
uppfattningar om vilken litteratur som passar för vilken elevgrupp. Johansson 
(2022) har utifrån ett elevperspektiv förklarat att det är lärarens passion och 
engagemang för litteraturen som kan skapa ett intresse. Vad händer egentligen 
med eleverna om läraren inte har passionen och viljan att undervisa i litteratur? Är 
det egentligen lärarens uppfattningar om eleverna som sätter käppar i hjulet för att 
de ska kunna ta sig an mer komplexa verk i undervisningen? Bringéus (2011) 
menar att lärarens uppgift är att utmana eleverna i valet av litteratur för att det 
gynnar deras personliga utveckling, vilket läraren Lena också anser i Borsgårds 
(2021) avhandling, där hennes mål är att stärka elevernas självkänsla.  
 
Vad påverkar egentligen elevernas motivation till läsning? Respondent 23 
beskriver att elevers motvilja att läsa också går tillbaka till deras föräldrar. Ett 
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liknande resultat ses i Borsgårds (2021) avhandling där Lisa bland annat beskriver 
att det svaga läsintresset hos elever på yrkesförberedande program kan bero på att 
de inte har föräldrar med högre akademisk utbildning och att det således påverkar 
deras läsintresse negativt. 
 
Wallin (2002) skriver att när likvärdigheten ska anpassas efter elevernas 
förutsättningar eller på grund av ojämn resursfördelning, bör inga skillnader i 
resultatet uppstå mellan olika grupper, såsom tjejer och killar (s. 206). 
Respondenterna pekar på olika faktorer, såsom socioekonomisk bakgrund och 
varierande läsförmåga bland eleverna, som bidrar till att göra läsningen på 
gymnasiet komplicerad. Dessa åsikter återspeglar lärarnas uppfattningar. En av 
respondenterna noterar också att eleverna i det studieförberedande programmet får 
tillgång till “svårare” litteratur (respondent 53). Detta väcker frågan om 
likvärdigheten kompromissas när lärarnas förutfattade meningar om eleverna 
påverkar valen av litteratur, vilket kan leda till en skillnad i likvärdighet mellan 
studieförberedande och yrkesförberedande program. Undersökningen visar också 
att hela skönlitterära verk är mer populära i studieförberedande program, medan 
yrkesprogrammen i stället använder utdrag från verk i sin undervisning. Det 
framkommer även att respondenterna uppfattar skillnader i litteratur mellan olika 
program. Ett fåtal av respondenterna nämner även motivation och att få eleverna 
att vilja läsa. Dessa observationer kan möjligen ge indikationer på hur urvalet av 
litteratur och användningen av utdrag jämfört med hela verk påverkar 
uppfattningen om likvärdighet. 
 
7.3. Slutsatser 
 
Studiens syfte var att undersöka likvärdigheten mellan studie- och 
yrkesförberedande program i undervisningen utifrån skolans 
värdegrundsperspektiv som säger att läraren ska anpassa sin undervisning utifrån 
“elevers förutsättningar och behov”. Denna del kopplas samman med 
litteraturundervisningen som sker inom kursen Svenska 1 och det centrala 
innehållet “skönlitteratur, författad av såväl kvinnor som män, från olika tider och 
kulturer”.  

Utifrån frågeställning 1 har studien visat att skönlitteratur används i 
undervisningen utifrån det centrala innehållet och väljs utifrån ”skönlitteratur 
författade av kvinnor, män, från olika tider och kulturer”. Tidsaspekten är den som 
flest lärare anger som förstahandsval av faktorerna olika tider, kulturer samt män 
och kvinnor. 56 procent av respondenterna uppger att “olika tider” är 
förstahandsvalet. Att litteraturen är från olika kulturer är den näst vanligaste 
faktorn där 28 procent av respondenterna uppgett det som förstahandsval. Om 
litteraturen är skriven av en man eller kvinna är inte lika relevant när 
respondenterna väljer litteratur. 14 procent uppgav att deras förstahandsval är att 
litteraturen är skriven av en kvinna och 2 procent uppgav att förstahandsvalet är att 
litteraturen är skriven av en man.  

Utifrån frågeställning 2 har studien visat att lärarna anpassar litteratur utifrån 
elevernas förutsättningar och behov genom att ta hänsyn till flera faktorer som 
framkommer i undersökningen. För det första tar respondenterna hänsyn till 
elevernas läsvanor. Där respondenterna medger att mer avancerad litteratur 
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används på studieförberedande program i jämförelse med yrkesförberedande 
program. På yrkesförberedande program menar respondenterna att det väljs kortare 
texter bland annat på grund av att det finns ett lägre intresse för läsning- För det 
andra så väljer respondenterna utifrån elevernas intresse. Där anpassas valet av 
litteratur utefter elevernas behov och förutsättningar, samtidigt som de 
studieförberedande programmen anpassar litteraturen mer för att de ska få med sig 
en komplex litteratur som passar för högre studier. För det tredje anpassar 
respondenterna litteratur till elevernas kommande yrkesliv och vill att litteraturen 
ska vara relevant för deras programval och i deras framtida yrkesroll. För det 
fjärde tar de hänsyn till elevernas motivation och eventuella lässvårigheter. 
Lärarna förstår att elever på yrkesförberedande program kan ha en lägre 
motivation för läsning, och vissa kan även ha lässvårigheter som dyslexi eller 
ADHD. 

Att lärarna utifrån sina uppfattningar om eleverna väljer litteratur kan tyda på att 
de följer värdegrunden och likvärdigheten som säger  

En likvärdig utbildning innebär inte att undervisningen ska utformas på samma 
sätt överallt eller att skolans resurser ska fördelas lika. Hänsyn ska tas till 
elevernas olika förutsättningar, behov och kunskapsnivå. Det finns också olika 
vägar att nå målen. Särskild uppmärksamhet ska ägnas åt de elever som av olika 
anledningar har svårigheter att nå målen för utbildningen. Därför kan 
undervisningen aldrig utformas lika för alla.  

Dock visar tendenser i lärarnas uppfattningar att skolan inte är likvärdig då vissa 
av respondenterna inte hjälper eleverna nå så långt som möjligt i frågan om att 
skapa en likvärdighet i undervisningen av skönlitteratur. Utifrån resultaten och 
tidigare forskning är vår hypotes att skolan inte är likvärdig. Det kan finnas flera 
faktorer till detta, bland annat: andelen behöriga lärare, tillgången till material, 
socioekonomiska faktorer, resurser på skolan, skolans prioriteringar och 
skolmiljön generellt. Till exempel kan det vara så att en skola med ett 
yrkesprogram prioriterar att lägga mer av sin budget på yrkesämnen, snarare än att 
köpa in skönlitteratur till ett teoretiskt ämne. Även tillgång på resurser i form av 
specialpedagoger kan saknas på skolan och att eleverna inte får den hjälp de 
faktiskt behöver. Den uppgivenhet som några av respondenterna signalerat, kanske 
är en uppgivenhet i att hantera den olikhet som finns i skolan i dag. 
Respondenterna som kanske kämpat länge med att försöka få eleverna att läsa har 
gett upp för att de inte fått rätt resurser i form av extrastöd till elever eller hjälp i 
sin yrkesutövning. 

Studien tyder emellertid på att lärarnas förväntningar kan påverka elevernas 
möjligheter och intresse för skönlitteratur. Lärarnas engagemang och förväntningar 
på eleverna kan antingen gynna eller hindra undervisningen och elevernas 
personliga utveckling. 

7.4. Förslag på vidare forskning 

Som tidigare nämnt kan denna studie kompletteras med att genomföra intervjuer 
med lärare och elever på de olika programmen, samt observera hur mycket tid och 
resurser som faktiskt ges för litteraturundervisningen. Exempelvis i Borsgårds 
(2021) studie beskrivs att mängden innehåll i kursen ger lite utrymme för att 
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faktiskt läsa romaner i sin helhet. Hur mycket tid lägger varje program på att läsa 
litteratur? 

Något som vi reagerat på och gärna skulle vilja veta mer om är hur lärarnas 
uppfattning påverkar eleverna. Om lärarna inte längre tror att eleverna kan, 
påverkas de då negativt av undervisningen och vilka konsekvenser får det för 
utbildningssystemet och individen som helhet? 

Att forska vidare på hur skolan fördelar sina resurser och vad skolan anser viktigt 
är något som hade varit intressant att göra en djupare analys av, där intervjuer 
måste ske med ett större antal respondenter och elever.  

Olin-Scheller (2006) beskriver att lärarnas beslut om vilka texter som finns att 
tillgå påverkar urvalet av litteratur. Det hade således varit intressant att ta reda på 
vilken budget som finns för att använda skönlitteratur i undervisningen och hur 
många klassuppsättningar som faktiskt finns. Budgeten skulle kunna påverka 
likvärdigheten i undervisningen. 

En aspekt som framhävs i denna studie är elevernas socioekonomiska bakgrund. 
Gadler (2011) diskuterar den socioekonomiska bakgrunden i relation till likvärdig 
utbildning, och Visén (2015) tar upp elevernas bakgrund i förhållande till deras val 
av gymnasium. Ett förslag på ytterligare forskning skulle vara att fördjupa sig i 
den socioekonomiska bakgrunden. Forskningsfrågor kan inkludera: Hur påverkas 
elevernas läsförmåga av deras socioekonomiska status och hur syns det i skolan? 
samt Hur påverkar elevernas socioekonomiska bakgrund likvärdigheten i skolan? 
Detta kan också kopplas till olika gymnasieprogram och specifikt till 
skönlitteraturundervisningen på gymnasienivå. En annan infallsvinkel är att 
undersöka om det finns något samband mellan elevernas socioekonomiska 
bakgrund och hur detta påverkar lärarnas uppfattningar om elevernas läsförmåga, 
och eventuellt koppla det till likvärdighetsaspekten. Även skolornas budget kan 
undersökas i förhållande till likvärdigheten – prioriteras det annorlunda för de 
olika programmen och de olika skolorna? 
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Bilagor 
 
Bilaga A – Parskrivande 
 
Dokumentation av skriv- och arbetsprocessen vid parskrivande 
 
Detta dokument används under hela skriv- och arbetsprocessen med 
examensarbetet. Studenterna har ansvar att fylla i dokumentet för att visa på 
delaktighet i alla delar av skriv- och arbetsprocessen. 
 
Student 1: Malin Jakobsson 
Student 2: Johanna Ejdefur 
 
 

 
Student 1 Student 2 

Problemställning 
Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Formulering av syfte och frågeställningar 
‒ Motivering av syfte med hjälp av skolans 

styrdokument och tidigare forskning  

 
 

X 
X 

 
 

X 
X 

Beskrivning av litteratursökprocessen 
Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Vilka sökmotorer och sökord som har            
använts? 

‒ Vilka avgränsningar som gjorts under 
sökprocessen? 

‒ Hur utvald litteratur kan motiveras i 
relation till studiens syfte? 

 
 

EJ RELEV. 
 

X 
 

X 

 
 

EJ RELEV. 
 

X 
 

X 

Litteraturbakgrund 
Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Beskrivning av skolans styrdokument 
‒ Problematisering och definition av centrala 

begrepp 
‒ Sammanställning av tidigare forskning under 

tematiska rubriker 

 
 

X 
X 
 

X 

 
 

X 
X 
 

X 

Teori 
Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Beskrivning och motivering av utvalt 
teoretiskt perspektiv 

 
 

X 

 
 

X 

Metod 
Vilka delar har skrivits fram av respektive student? 

‒ Val av metod 
‒ Urval  
‒ Genomförande 
‒ Analys 

 
 

X 
X 
X 
X 

 
 

X 
X 
X 
X 
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Etiska ställningstaganden 
‒ Vem har skrivit vilka etiska 

överväganden som gjorts? 
‒ Vem har skrivit informationsbrev (i de 

fall det är relevant)? 
‒ Vem har skickat in anmälan om 

behandling av personuppgifter till 
dataskyddsombudet (i de fall det är 
relevant)? 

‒ Vem har skickat in underlag till 
etikprövning (i de fall det är relevant)? 

 
X 
 

X 
 

EJ RELEV. 
 
 
 
 

EJ RELEV. 

 
X 
 

X 
 

EJ RELEV. 
 
 
 
 

EJ RELEV. 

Resultat 
‒ Vem har ansvarat för att skriva fram vilka 

delar? 

 
X 

 
X 

Diskussion 
‒ Vem har ansvarat för att skriva               

fram metoddiskussionen? 
‒ Vem har ansvarat för att skriva fram 

resultatdiskussionen? 
‒ Vem har ansvarat för att skriva fram hur 

arbetet bidrar till kunskapsutveckling av 
betydelse för yrkesutövningen? 

 
X 
 

X 
 
 

X 

 
X 
 

X 
 
 

X 

 
 
 
Blanketten signeras och läggs som bilaga i examensarbetet inför de examinerande 
momenten.  
 
 
Underskrifter: 
 

Student 1: ___________________________ 
 
 

Student 2: ___________________________ 
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Bilaga B – Missivbrev 

Information om deltagande i enkätundersökning om skönlitteratur i 2000-talets 
gymnasieskola 

Vi heter Johanna Ejdefur och Malin Jakobsson och skriver ett examensarbete i 
ämnet svenska på ämneslärarprogrammet vid Högskolan Dalarna. Examensarbetet 
handlar om vilken litteratur som används av dig som lärare i undervisningen samt 
hur den litteraturen förhåller sig till läroplanen. 

Du som lärare i ämnet svenska tillfrågas härmed om deltagande i denna 
enkätundersökning. Det är frivilligt att delta i enkäten. Du väljer själv om du vill 
besvara denna enkät eller inte och du kan avsluta ditt deltagande när du vill utan 
vidare motivering. 

I denna undersökning ingår ett flertal yrkesverksamma lärare som arbetar inom 
ämnet Svenska 1 på ett studie- eller yrkesförberedande program. Du ombeds svara 
på denna undersökning då du är verksam inom antingen ett studieförberedande 
eller yrkesförberedande program och undervisar elever i kursen Svenska 1. 

Enkätfrågorna är 17 till antal med en beräknad tidsåtgång på cirka 10 minuter. 

Denna undersökning är anonym och kommer inte kunna spåras till dig som 
individ. När analysen av enkätsvaren är genomförda och examensarbetet 
färdigställts kommer enkäterna makuleras. 

Resultaten av undersökningen kommer enbart att användas inom ramen för 
examensarbetet i form av uppsats vid Högskolan Dalarna. Uppsatsen kommer att 
publiceras öppet tillgänglig på https://www.diva-portal.org, där du är välkommen 
att ta del av den. 

Ytterligare upplysningar lämnas på begäran av nedanstående ansvariga:  

 

Eksjö 2023-11-20        Stockholm 2023-11-20    Falun 2023-11-20 

  

Malin Jakobsson Johanna Ejdefur                  Sofia Lindén          
Student  Student   Handledare 
h18malja@du.se h18johej@du.se  nsa@du.se 

 

  

  

https://www.diva-portal.org/
https://www.diva-portal.org/
mailto:h18malja@du.se
mailto:h18johej@du.se
mailto:nsa@du.se
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Bilaga C – Enkätundersökning  

1. Samtycker du om att delta i denna enkät? 
 Ja/Nej 
 

2. Arbetar du som lärare i svenska på gymnasiet i dag? 
 Ja/Nej 
 

3. Hur lång arbetslivserfarenhet har du inom yrket? 
 1-5 år 
 5-10 år 
 10-15 år 
 15-20 år 
 20 år eller mer 
 Annat (Fritext) 
 

4. Är du behörig att undervisa i kursen Svenska 1 på gymnasiet? 
 Ja/Nej 
 

5. Jag har undervisat på ett eller flera studieförberedande / 
yrkesförberedande program 
 Kryssfrågor: 
 Studieförberedande program 
 Yrkesförberedande program 
 

6. Ange vilka program du undervisat på. Om det är både studie- och 
yrkesförberedande program, ange båda. 
 Fritextsvar. 
 

7. I dag undervisar jag på, studieförberedande program / 
yrkesförberedande program 
 Kryssfrågor: 
 Studieförberedande program 
 Yrkesförberedande program 
 

8. Ange vilket program du i dag undervisar på idag. Om det är både 
studie- och yrkesförberedande program, ange båda. 
 Fritextsvar. 
 

9. Har ni klassuppsättningar av skönlitteratur på skolan? 
 Ja/Nej/Vet ej 
 

10. Om ja, beskriv vilka klassuppsättningar med författare inom genren 
skönlitteratur ni har på skolan. 
 Fritextsvar. 
 

11. I min undervisning används följande: 
 Kryssfrågor: 
 Hela skönlitterära verk 
 Antologier 
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 Utdrag från verk från till exempel läromedel 
 Annat: Fritextsvar 
 

12. Tror du att det är någon skillnad i urvalet av skönlitteratur på ett 
studieförberedande- och yrkesförberedande program? 
 Ja/Nej/Vet ej 
 

13. Om ja, varför tror du att det finns en skillnad i undervisningen av 
skönlitteratur på respektive program? 
Fritextsvar. 
 

14. Vilka författare använder du i undervisningen som rör det centrala 
innehållet för kursen Svenska 1: ”Skönlitteratur, författad av såväl 
kvinnor som män, från olika tider och kulturer”. 
Fritextsvar. 
 

15. Skulle du valt andra skönlitterära författare om du arbetat på ett 
annat program? 
Ja/Nej 
 

16. På vilka grunder väljer du litteratur till dina elever bortsett från vad 
läroplanen förespråkar? Det kan exempelvis vara: Skönlitteratur som 
faller inom ditt intresseområde, skönlitteratur som du tror dina elever är 
intresserad av etc. 
Fritextsvar 
 

17. I urvalet av skönlitteratur rangordna vad de viktigaste valen enligt dig 
är utifrån läroplanens centrala del ”Skönlitteratur, författad av såväl 
kvinnor som män, från olika tider och kulturer.” Det som du väljer som 
ditt första val är alltså det du prioriterar först i urvalet av litteratur, 
markera ett val och flytta dessa upp eller ner med hjälp av pilarna i 
bild. 
 Skönlitteratur författad av kvinnor 
 Skönlitteratur författad av män 
 Skönlitteratur från olika tider 
 Skönlitteratur från olika kulturer 
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